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 چکیده
هاي اخیر بسـیاري از نویسـندگان و شـاعران کشـورهاي     ادبیات کودك رویکرد جدیدي است که در سال

اند، اینان معتقدند که کودکان بـه عنـوان قشـر بنیـادي و مهـم جامعـه، نقـش حیـاتی در          جهان به آن پرداخته
ادبـی را، ابـزاري بـراي آمـاده سـاختن       يز این رو، بسیاري از ادیبان ایـن گونـه  ا. کنندسرنوشت جوامع ایفا می

دانند و معتقد هستند کـه   هاي اجتماعی در آینده می براي بر عهده گرفتن نقش آنهاکودکان و اجتماعی نمودن 
وئـن  در جهان عرب، بعـد از جنـگ ژ  . آگاه سازي و تربیت درست کودکان، ضامن پیشرفت کشورها خواهد بود

یکـی از پیشـگامان ایـن حـوزه، سـلیمان      . اي در زمینه ادبیات کودك هستیم هاي گسترده ، شاهد فعالیت1967
العیسی، شاعر معاصر سوریه است که تمام توان خود را در زمینه آشنا سـاختن کودکـان بـه مسـائل آموزشـی،      

شعار خود، دقت کافی کـرده تـا از یـک    وي، در به کاربردن کلمات، در ا. گیردتربیتی، فرهنگی و ملی به کار می
سو، گنجینه لغوي کودك غنی شود و از سوي دیگر، کودکان به واسطه آشنایی با کلمات فصیح، حافظ میـراث  

. کشـد هـا را بـر دوش مـی    واژه، نقش اساسی در زندگی اجتماعی انسان دارد و تجارب نسل. کهن عربی باشند
وز، دنیاي آموزش کودکان است، زیرا کلید موفقیت جامعه در دسـتان  سلیمان العیسی، معتقد است که دنیاي امر

در این پژوهش که به روش توصیفی ـ تحلیلی انجام گرفته، سـعی شـده اسـت بـا بررسـی       . کوچک آنان است
اشعار سلیمان العیسی در حوزه ادبیات کودك، مضامین و راهکارهـایی کـه وي در زمینـه تربیـت و آمـوزش و      

 .به کار گرفته، مورد تحلیل و پژوهش قرار گیرد سازي کودکانآگاه
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 مقدمه
است که عـلاوه بـر نشـان دادن فرهنـگ و      يزنده در جوامع بشر يات عنصریادب

ت و رشـد افـراد آن جامعـه فـراهم کـرده و      یخلاق يرا برا ي، بستریآداب هر ملت
 يو ارتقا يساز ن امر در فرهنگیکند که ا یبا سرشت افراد برقرار م یکیارتباط نزد
ارزشـمند هـر    يهـا  نـه یمردم مؤثر است. از آنجـا کـه کودکـان گنج    يسطح فکر

که حافظ  یسازان هر ملت ندهین قشر به عنوان آیت ایروند، ترب یبه شمار م يا جامعه
باشـد   یم ینفک هر نظام آموزشیآن ملت هستند، جزء لا یت فرهنگیراث و هویم

ل و عوامل سودمند در عصر حاضـر  ین وسایتر ن و پرارزشیرت از مهم یکین یبنابرا
  ات کودك و نوجوان است.یت کودك و نوجوان، ادبیترب يبرا

 ـبـا از پا یاست که تقر يدیات کودك، اصطلاح جدیادب دوم  یان جنـگ جهـان  ی
وضع شده و به تدریج مورد استفاده قرار گرفت و همزمان بـا پایـان یـافتن جنـگ     

 یمجمع عمـوم  يحقوق کودکان از سو به رسمیت شناختن یجهانی و اعلام قانون
 ـ سازمان ملل متحد، اصطلاح ادبیات کودك به صورت گسـترده  ر انتشـار یافتـه و   ت

ز براي اصطلاح ادبیات کودك در نظر گرفته شد ین يدیجد يها یژگیهمراه با آن و
اي ه ـ ال و خواسـته ی ـهایی چون؛ توجه به مراحل سنی کودکان، توجه به ام یویژگ

و دایره واژگانی کودکـان، تـا در بـا در      ت، در نظر گرفتن فرهنگاجایکودکان، احت
کودك که با رشـد   یو عاطف ینظر گرفتن این عوامل، بهتر بتوانند به نیازهاي عقل

). در واقـع   22: 2000شود پاسخ داده باشند (عبـدالفتاح،   یر مت ر و پیچیدهت او گسترده
  )56: 1394مدرن است. (جلالی، ادبیات کودك ثمره درك مفهوم کودکی در جهان 

هـا و مقـالات) گفتـه     ی (کتـاب یهـا  نوشـته  ات کودکان به مجموعه آثار ویادب 
شود  یه میمطالعه آزاد کودکان ته يسندگان متخصص برایله نویشود که به وس یم

نـژاد،   يذوق و سطح و رشد و نضج کودکان مورد توجه است (شـعار  آنهاو در همه 
ت و ابتکار در کودکان و آموزش بهتـر  یجاد خلاقیات به ایادبن نوع ی). ا 29: 1372

ت ی ـنان به اهمیپردازد. اطم یمشان میمختلف و ارتقاء سطح تعال يها نهیدر زم آنها
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نه فقط به خـاطر  ، نیرد و ایمان قرار گ ذهن ين جاید در بالاتریات، باین نوع ادبیا
است که  یفرهنگ يخاطر بقا خوانند، بلکه به ین آثار را میاست که ا یسود کودکان
ات ی ـتـوان گفـت، ادب   ین م ـیبنابرا )؛85: 1372، ينگزبریم (کیکن یم یدر آن زندگ

ن امکان یاست که مباحث و موضوعات آن ا یانگر مسائل مربوط به زندگیکودك ب
 یمواجهه با مسائل زنـدگ  يم برایرمستقیدهد که خود را به طور غ یرا به کودك م

  آماده کند.
ست، ین يا اعم آن چندان کار ساده يات کودکان به معنایق ادبیخ دقیرن تاییتع

 یبزرگسال یدر زندگ یت دوران کودکیرا توجه به آموزش و پرورش کودك و اهمیز
). ادبیـات  32: 1372نـژاد،   يم مورد توجه بـوده اسـت (شـعار   یبس قد يها از زمان

تاریخ بـا تحـول دوران   ي اجتماعی است که روند رشد آن در طول ا کودکان پدیده
). اگـر  139: 1387کودکی و نگرش به کودك، پیوندي ناگسستنی دارد (موسـوي،  

بگوییم ادبیات کودکان، سرچشمه در فولکلور و فرهنگ عامه دارد و بـه کهنسـالی   
  . )139: 1385یم (ملکیان، ا زندگی بشر بر روي زمین است خلاف نگفته

ت شعر مخصوص کودکـان از اواخـر   یاهمتوان اشاره کرد که،  یدر حوزه شعر م
ژه در فرانسه و بعـد از ظهـور آراء ژان ژاك   یدار گشت و به ویم در اروپا پد17قرن 

). 24: 2007، یس ـیافت (عیقوام  یک شب عربیهزار و  يها روسو و انتشار داستان
اند  کودکان موفق بوده يف براینه تألین در زمیچون چارلز و لافونت یدر اروپا کسان

ا کـرده اسـت   یشرفت شعر کودکان را مهینه پیزم یز احمد شوقیدر جهان عرب ن و
وه تا بـه امـروز   ین شیوانات سروده که ای، اشعار خود را به زبان حينکه ویژه ایبه و

 ـی)؛ بنابرا9عرب واقع شده است (همان:  یتیمورد توجه نظام ترب ن ین در جهان عرب اول
باشـد و سـاکنان عربسـتان و عـراق و      یها م يات کودك پرداخته مصریکه به ادب یملت

  )9: 2001ح، یکار بردند. (صب ات خود بهیفرا گرفتند و آن را در ادب آنهاشام از 
معاصر براي کودکان عربی نوشته شـد بـه صـورت    ة اولین آثار ادبی که در دور

ترجمه، اقتباس و در قالب آموزش و به دور از واقعیت دنیاي معاصر بود. ایـن آثـار   
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توسط پیشگامانی چون کامل کیلانی، محمد الهراوي، احمد شوقی و محمد عثمان 
تـوان گفـت از سـال     یاخیر و به طور تقریبـی م ـ ۀ جلال تالیف شد. اما در چند ده

م آثار ادبی براي کودکان عرب، با اهتمام نویسندگان و شاعران بزرگ عرب 1967
ن العیسـی و ... رو بـه ترقـی و    به آن، مانند زکریا تامر، عبدالتواب یوسـف، سـلیما  

 يها ه شاهد حرکتی). در دوره معاصر در سور5: 1390دوست،  پیشرفت نهاد (نظام
م کـه بـه صـورت گسـترده بـه انجـام       یات کودك هسـت یچشمگیري در عرصه ادب

  پردازند.  ینه مین زمیمختلف در ا يها پژوهش
  اشاره کرد:توان به این موارد  یبه طور کلی در زمینه پیشینۀ پژوهش م

که در سال » یسیمان العین شعر الاطفال عند سلیمضام«تحت عنوان  يا مقاله. 1
 ر درآمده است.یتوسط محمد عزام به رشته تحر 2008

 ـد یقراءه ف ـ«با عنوان  ییها مجموعه پژوهش. 2 مان یطفـال للشـاعر سـل   وان الأی
ت یدر سـا  2012خ یتوسط غسان کلاس انجام شده است کـه در تـار  » یسیالع

www.maryfi.com شده است. يبارگزار 
ه بر مضمون یبا تک یسیمان العیاشعار سل یشرح و بررس«تحت عنوان  يا رساله. 3

در مقطـع   1389ان در دانشگاه تهران در سـال  یتوسط رسول دشت» یقیو موس
ات کودك در اشـعار  یاز آن به ادب یارشد دفاع شده است که در بخش یکارشناس

ن موضوع یآوردن شاعر به ا يپرداخته شده و علل و عوامل رو یسیمان العیسل
 آن مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. یو چگونگ

 1390به سال »  یات معاصر عربیات کودك در ادبیادب« با عنوان  يا نامه انیپا. 4
مشـهد   یدوست در دانشگاه فردوسدر مقطع کارشناسی ارشد توسط اکرم نظام 

 ـاز ایـن پا  ینگاشته و دفاع شده است که نگارنده در بخش ات ی ـنامـه بـه ادب   انی
ات کـودك  یپرداخته و از او به عنوان نوآوران ادب یسیمان العیکودك در شعر سل

 ات معاصر عرب اشاره کرده است.یدر ادب
ها به طور جداگانه  ن پژوهشین است که در ایباشد ا یت میاما آن چه حائز اهم
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ن در قالب یپرداخته نشده است و مضام یسیمان العیدر اشعار سل یمیات تعلیبه ادب
شده است که در این مقاله سعی شده است این بخش به صورت دقیق  یبررس یکل

  مورد بررسی قرار گیرد.
اسـت   ياز جمله شاعران معاصر سـور  یسیمان العیات کودك، سلیدر حوزه ادب

چون وطن، وحدت عرب، روح عروبـت،   ینیبر آن دارد مضام یکه در اشعارش سع
 ـن طریدهد و از ا يکودکانه جا يایل و دنین را در قالب تخیفلسط  ـق، ای ن نـوع  ی

رد و در اشعارش به دنبال آن است کـه  یرا در خدمت پرورش کودك به کار گ یادب
  به نمایش درآورد. نده رایبه آ یابیتلاش و دست يکودکان برا يتکاپو
ن اسـت  یم ایات کودکان باشیم نگهبان ادبیتوان یکه م ییها ن راهیاز بهتر یکی

 ـم و در ایکه به نقد و بررسی آن پرداختـه و آن را بسـط و توسـعه ده ـ    ن راه بـر  ی
  ق کنیم.یا تشوه شتر این پژوهشیگسترش هر چه ب

  ات کودك یت ادبیاهم
رد، از ی ـگ یتـر، بشـر را در برم ـ   یمفهوم کلا به یو  یآدم يها زبان که تجارب نسل

کودك در رشد و تکامـل او دخالـت دارد. شـخص     یزندگ يها ن ماهیهمان نخست
هـا   ونـدها و رابطـه  یف پیاء و با ارائه تعاریاء و با ارائه اشیاش یبزرگسال با ذکر اسام

سـه  ین صور در مقایکند و ا یجاد میت را در ذهن کودك اید، بازتاب واقعیصور جد
تـر و   قی ـآورد، به مراتب عم یبه دست م یکه کودك از راه تجربه شخص يبا صور

  ).48: 1368ا، یتر هستند (لور دهیچیپ
 یاسـت کـه تمـام    یبزرگ یو تمدن خاستگاه جهشی بلند، ات در زمان حالیادب

ق یبر آن دارند تا بر جهان معاصر از طر یل خود سعیملل با توجه به اسلوب و وسا
کننـد تـا    یم ی) سع11: 2000ابند (عبدالفتاح، یدار سیطره  شهیر يپا ات نوین ادبیا
ن بـه سـمت رشـد و    ینده آن سرزمیسوق دادن مردان آ يي براا لهیات وسین ادبیا

کوشـند تـا ادبشـان بـا      ز مـی ی ـثـار باشـد و ن  یو ا ي، فداکاری، عشق، دوستیبالندگ
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قدرتمنـد بـراي نشـر    ش یگـرا   به سمت کودکان و جوانان جهان، نمونه يکردیرو
 40کـه کودکـان    یجهان باشد، جهـان  یات، فلسفه، تمدن و اهدافشان بر تمامیادب

دهند و به طور طبیعی ادبیاتی که براي این طیـف   یل میدرصد ساکنان آن را تشک
  )12کشد. (همان:  یشود دنیاي این کودکان را به نمایش م یوسیع نگاشته م

 ـت ی ـاسـت کـه ترب   يا انسان به گونـه  یعیاز سوي دیگر، ساخت و نظام طب ا ی
 ـنما یم ـ يضرور یآموزش و پرورش او را در تمام دوران زندگ گـر،  یان دی ـد بـه ب ی

توان او را از محیطـی کـه در آن    یر و تکامل است و نمییوسته در حال تغیانسان پ
گذارد و خصوصیات انسان را دستخوش تغییـر   یکند و بر رفتار او تاثیر م یزندگی م
با توجه به روابط متقابل و سازنده با  دهد، جدا انگاشت؛ از این رو، یقرار مو تحول 

ر داده و ییشود که بتواند رفتار موجود را تغ یممکن م یت او در صورتیط، موفقیمح
م کودکـان  یرمسـتق یل آمـوزش و پـرورش غ  یبه وضع مطلوب درآورد. از جمله وسا

ان است و یگر مورد توجه مربید ش از هر زمانیاست که امروز ب» ات کودکانیادب«
ت مـداوم بـه   یی که به ارزش وجودي انسان آگاه هستند و بر ضرورت تربیکشورها

در  يریچشـمگ  يها تیاعتقاد راسخی دارند، فعال یو نوجوان یژه در دوران کودکیو
ن یات کودك در تکویدهند. ادب یات کودکان و نوجوانان انجام میگسترش ادبۀ زمین

ي پویـا و اداره کـردن   ا براي ساختن جامعه آنها يساز و در آمادهشخصیت کودکان 
اي نزدیـک در زنـدگی    ن کودکان در آینـده یگذارد تا ا یهرچه بهتر آن اثر مثبت م

  شگام باشند.یفردي و اجتماعی پ
را  آنهانقش بسزایی ایفا کرده و  آنهات یباید گفت شعر در تکوین کودکان و ترب

را بـه دانـش وسـیع و معلومـات      آنهـا سـازد و   یآشنا م م مختلفیق و مفاهیبا حقا
نـد و  یآفر یسازد و این علاقه به شعر در کودکان ملکه ابداع را م یمختلف مجهز م

گوناگون و جدید در اثناي ایـن   يها بیا و ترکه با آشنا کردن کودك با الفاظ، واژه
اثـر   آنهـا  یو احساسات کودك را رشد داده و بر رشد ذوق ادب ينه لغویفرآیند گنج

سازي او با فرهنگ جامعه و مطابقـت دادن   کودك و همراه یگذاشته و بر رشد عقل
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  ) 52نماید. (همان:  یاي جامعه کمک شایانی مه او با ارزش
ل و یاص ـ يهـا  دعـوت بـه ارزش   يبـرا  یار مهمیات کودك عرب، ابزار بسیادب

، اخـلاص،  ي، محبـت، همکـار  یاست که بـه مبـانی والاي اسـلام   دار عرب  شهیر
ها دعوت  مشارکت در کار، توجه شایانی داشته و بر کنار گذاشتن اختلافات و جنگ

  خواند.  یو به فراگیري علم و به دست آوردن مجد گذشتۀ عرب فرا م

  تعریف و ویژگی شعر کودك
ر یرا به تصو یمختلف زندگ ات هست که ابعادیاز انواع ادب یکودکان، یک يسرودها

ات ی ـگویـد و بـه شـرح و بیـان ح     یسـخن م ـ  یکشد و از عواطف والاي انسان یم
دن یرس يرا برا ییها را راهیگ یپردازد و در اسلوب اي کودکانه میه در قالب یاجتماع

ر یتـأث  آنهاي که بتواند بر درون ا کند به گونه یاي والاي انسانی ترسیم مه به نمونه
  )52نفوذ کند. (همان:  آنهاگذاشته و در اعماق جان 

ب اصـوات و کلمـات،   یث ترکیبا، چه از حیاست موزون و ز یشعر کودك کلام
 یب اصوات و کلمات کافیترک ییبای، زیمعن یث مضمون (در مورد اشعار بیچه از ح

وجود داشته باشد. شـعر   آنهادر  ییباید دو عامل زیگر بایاست) اما در مورد اشعار د
 يبـاز  ياست بـرا  يا لهیشود و وس یاصوات و کلمات بنا م یقیه موسیکودك بر پا

  )155: 1372ف، یشر ینیمیحرکت و آواز او. (
ح است که با یبر الفاظ آسان و سهل و فص یشعر کودك مبتن یساختمان واژگان

براي درك ملموس ر مرکب، یال شفاف غیکودك منطبق بوده و از خ يواژگان لغو
ی مطـابق بـا   یها اسلوب دار، متنوع و در جوید و مضامین آن هدف یمفاهیم یاري م

شـه و ادراك  یشوند که گرایش این نوع اشعار در خدمت اند یارائه م آنهاگویندگان 
را درك کرده و موجب برانگیختن ذوق و  یگیرد تا کودك، متن ادب یکودك قرار م

 ـج آن را کشـف نما یش آفاق و نتایال خویآن با خۀ جیعلاقه در او شود و در نت د. ی
  )23: 2000(عبدالفتاح، 
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شتر دوست دارند یات کودکان، شعر است که بیمهم در ادب يها از جمله موضوع
  نکه:یشان آسان و مطلوب است به شرط ایا يو حفظ کردن آن برا يریادگیو 

مربوط به کودکان، قابل درك و مـورد علاقـه    يها ر موضوعیموضوع آن مانند سا - 
  شان کمک کند؛یا یو احساسات یکودکان باشد تا بتواند به گسترش افق ذهن

  ها باشد؛ هیها و کنا از استعاره يعباراتش روان و عار -
 ه و آهنگ باشد؛یوزن و قاف يدارا -
 ست؛یم نپردازد که معمولا مورد علاقه کودکان نیبه آموزش مستق -
شـان  یا يزد و به گسترش و تکامـل فکـر  یو تفکر کودکان را برانگ يجکاوکن -

 )116: 1372نژاد، يکمک کند (شعار

  ات کودك در جهان عربینقش ادب
د اصول و یات کودك باین باورند که ادبیاز ادبا و منتقدان معاصر عرب بر ا ياریبس
ارتقـا   يخود را کـه تـلاش بـرا    یفه اصلیت کند تا بتواند وظیرا رعا ین خاصیقوان

تـوان بـه    ینمونه م ـ ين شکل ممکن انجام دهد. برایسطح کودکان است به بهتر
  ر اشاره کرد: یموارد ز

 يا م باشد به گونهید در آماده سازي مثبت کودك در جامعه سهیات کودك بایادب -
و د و راهش را بشـکافد و نقشـش را بشناسـد    یدا نمایگاه خود را پیکه کودك جا

  شود؛ یاجتماع يها تیرفتن مسئولیآماده پذ
بر عشق و  یمبتن يرفتار يها از ارزش يرویات کودك باید تعهد به نظام و پیادب -

  همگان را، در نهاد کودکان تقویت کند؛ ير برایدوستی و عدالت و برابري و خ
 نـه و یک يجاد کنـد تـا جـا   یدر کودکان ا يات کودك باید روح تضامن و همکاریادب - 

  شرفت جامعه و رفاه آن است؛ید پی، کليرد چرا که همکاریبگ آنهارا درون  یزشت
ایی که خداوند در وجـود او بـه ودیعـه    ه د در درون کودك، موهبتیادبیات کودك با - 

 ـرا تقو يدار کند و در او میل بـه بلنـدپرواز  یش را بیگذاشته و استعدادها ت نمـوده و  ی
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دگیري را ایجـاد کـرده و ایـن رفتـار او را تـداوم      زمینه علاقمندي او به مطالعه و یـا 
 بخشد؛

ح نوشته شود، تا دایـره واژگـانی و لغـوي    یفص ید به زبان عربیات کودك بایادب -
 ؛کندجاد یارزشمندي در او ا يلغوۀ کودك را وسعت بخشد و گنجین

گذشته، ۀ کورکوران يها ه بر سنتیتک يي باشد که به جاا د به گونهیادبیات کودك با - 
 ید و معلومـات مقـدمات  یشه و ابتکـار را بـه روي کودکـان عـرب بگشـا     یاند يدرها

  تفکر سوق دهد؛ يرا به سمت و سو آنهاباشد که  یکودکان باید معلومات
کـه از   يباشد به طور آنهانوشته شود که هم سطح  ید به زبانیات کودك بایادب -

 آن را بفهمند؛ یچ سختیآن لذت ببرند و بدون ه
ایش، افتخار بـه  ه ات کودك باید در کودك عرب حس عزت نسبت به داشتهیادب -

ساختن وطنش  يت نموده و او را براینش را تقویعرب بودن و تفاخر به امت و د
 ، آماده سازد؛یـ عرب یدان امت اسلامیجاو یو تمدن یانسان يها و شناختن ارزش

ي باشـد  ا باید به گونـه  ادبیات کودك با آن اسلوب و مفاهیم و سبک خاص خود -
درخشان و مثبت تاریخ امـت توانمنـد عـرب،     يها ق شناساندن بخشیکه از طر

خود به پا خواسته  یـ اسلام یراث عربیختن میبرانگ يکودك را برآن دارد تا برا
 )36-35: 1995اب، یو در تحقق این امر از انجام هیچ تلاشی دریغ نورزند. (د

  سلیمان العیسی
 یخی، واقـع در غـرب شـهر تـار    نعيريـة  يدر روستا 1921به سال  یسیمان العیسل

در روستا فرا گرفـت. او   یسیه را نزد پدرش احمد العیه متولد شد. دروس اولیانطاک
 ـ 9را حفظ کرد و در  یوان متنبیقرآن کریم و همچنین معلقات و د  یسـالگ  10ا ی

در آن از هم و غم  وانش را در روستا نوشت کهین دیشعر سرودن را آغاز کرد و اول
ا یگفت. او با وجود آن که در کلاس پنجم  یسخن م آنها يها یکشاورزان و بدبخت

 ـ ياه دهیبود، با قص ییشششم ابتدا هـا   يری ـاش در تظـاهرات و درگ  یهن ـیـ م یمل
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ه رفت تا با دوستانش در حرکات ضد فرانسه شرکت یکرد. سپس به سور یشرکت م
 رو روبـه در پـی داشـت    یکـه آوارگ ـ  یهای یکه با سختن دوره است ید. او در اینما
آن را به درسـتی درك   يو وحدت و آزاد یشود و ارزش مبارزه در راه امت عرب یم
، در یسیمان العیاش به زندان افتاد. سل یگاه قومی، به خاطر قصائد و جايکند. و یم

در  ش راا هی ـلات عالیاز همان آغاز مشارکت کـرد و تحص ـ » البعث«س حزب یتاس
بغداد به اتمام رساند. از بغداد بازگشت و به عنوان مدرس زبان و  ین عالیدارالمعلم

ه بـه سـال   یدر سـور » اتحاد الکتاب العرب«ن شد. او از موسسان ییات عرب تعیادب
دانسـت   یکو میرا ن یو ترک یسی، فرانسه، انگلیاست. وي در کنار زبان عرب 1969
ا و هــ ن قصــهیبــاتریدوســتانش بــه ترجمــه ز). بــا همســر و 270: 2005، ی(عبشــ

بـه جـائزه    1987پرداخـت. وي در سـال    ات کودك جهان مـی یا از ادبه شنامهینما
به جائزه  2000افت و در سالیا دست یسندگان آسیاتحاد نو يشعر از سو» لوتس«

  ) 271نائل شد. (همان: » نیالبابط«ۀ از موسس يابداع شعر
 يبه نوشتن شعر برا 1967ز شکست جنگ بعد ا ي، شاعر سوریسیمان العیسل

 آنهـا کودکان چاپ کرد که از جمله  يبرا ين دفتر شعریآورد و چند يکودکان رو
  )35-34: 1995اب، یاست. (د و الصغار یها الصغار، و المتنبیغنوا أ

 ـیعبارتند از: الاعمـال الشـعر   یسیمان العیسل يشعر ين کارهایرت مهم  یۀ؛ عل
 ـوان الضاحک؛ باقۀ نثر؛ دیالدق العمر؛ الثمالات؛ یطر  ـی  ـمن؛ دیوان ال  ـوان الجزای ر؛ ی

 ين تألیفـات او بـرا  ی؛ حب و بطولۀ. مهمتـر یوان المتنبی؛ موجز ديشعر یالمرأة ف
ۀ للاطفـال؛  ی ـات غنائیات؛ مسـرح یالحکا یوان الاطفال؛ اغانیکودکان عبارتند از: د

  )272: 2005، یقصص الاطفال المعربۀ. (عبش

 سلیمان العیسیتحلیل اشعار 
ات ی ـن شـاعران در حـوزه ادب  یاز بـارزتر  یکی، يشاعر معاصر سور یسیمان العیسل

بـه شـعر کـودك     يبه طور جـد  1967کودك است که بعد از واقعه شکست ژوئن 
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م یش که به طـور مسـتق  یل خویاص يها با کلمات آسان و نغمه يپرداخته است. و
کـودك   يرا بـرا  ییبـا یات زی ـتا ادبکوشد  یهاست، م انگر الهامات مملو از ارزشیب

کند بلکه  ینم ين اساس او با الفاظ بازیاز خلال اشعارش فراهم سازد. بر هم یعرب
ان اهداف خود یب يبرا يکند. و یان میگونه ب سهل و ممتنع یرا در چهارچوب یمعان

ق ین مقاله به صورت دقیرا مورد توجه خود قرار داده است که در ا ین خاصیمضام
  شود:  ین مباحث پرداخته میبه ا

  اهداف آموزشی 
ه / ثاء تاء باء ف ألأْ ی رَ قْ ف أبنیا هیأْ نَ ل اء / أَ د یفَ لَ ب ی/ بِ ي/ باءیبِ يديد نی/ أب د لَ يب 
حو دو / نَ ع : ماذا  ي/ تاء / تَ قالت / د ع د /یأتی  / رْف ؟ / ... / آخرُ حعد بیی ـال یدع / اء

و عنا /  یلقُ لیم یا ع / : اءحیی.   )10: 1996، یسی(الع ا الوطنُ / نحنُ الوطنُ
آمـوزش   يدر اثنـا » لهیحروفنا الجم«ده خود با عنوان یدر قص یسیمان العیسل

 ـ یعرب يحروف الفبا  ـن قـدم در آمـوزش و   یبه کودکان، که اول کودکـان   يریادگی
را در وجود آنـان پـرورش دهـد.     ییگرا یو مل یدوست کند روح وطن یم یاست، سع

ن عبارات تبحر خود را یمنسجم در ب یقیکوتاه و موس یشاعر با به کار بردن عبارات
دانـد کـه    یم یبه درست يدهد. و یمورد نظرش به کودکان نشان م یدر القاء معان

خود را بهتر  ین، معانیسرشته شده است و عبارات آهنگ یقیکودکان با موس يایدن
مان یشود، سل ین قطعه مشاهده مین اساس در ایدهد. بر ا یم يك جادر ذهن کود

چـون   یق ـیم عمیدادن مفـاه  يالفبا در صـدد جـا   یعنیساده  یاز موضوع یسیالع
آن،  یجاد حس توانمند بودن کودك در ساختن کشـور و آبـادان  یکشور، ا یسازندگ

 ی، أبنيدیب يدیب«توان این مفاهیم را به وضوح در عبارات  یکند که م یاستفاده م
د و استنباط نمود. شـاعر بـا اسـتفاده از افعـال مضـارع      ید» ا الوطنیحی«و » يبلد

ن امور را در اذهان استمرار یکودك در ا يو توانمندساز یو آبادان یم سازندگیمفاه
ق و ی ـعم یک ـیکوشـد نزد  یم ـ» نحـن الـوطن  «با عبـارت   يبخشد. و یو تداوم م
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 ـان کنـد؛ ا یبن کودك و وطن را یر بیناپذ ییجدا نیسـت جـز    يزی ـن کـه وطـن چ  ی
  هستند. ینید هر سرزمیسازان و ام ندهیکودکان که آ

  راث کهن عربیتوجه به م
هاي اساسـی   یشعر معاصرعربی، طی یک قرن گذشته، دستخوش تغییر و دگرگون

شده است و استفاده از میراث گذشته، به آن رنگی نو بخشیده است. ایـن گـرایش   
شعر معاصر دمیده، هم ارزش محتوایی آن را افزایش داده و هـم  که جانی تازه در 

به جنبه هنري و زیبایی آن تعالی بخشیده است. علاوه بر آن، این توان را به شاعر 
اي خود را به خوبی و در ه داده است که با استفاده از میراث گذشته، افکار و اندیشه

، بـا  آنهـا ره صریح به بسیاري از قالبی نمادین بیان کند؛ حقایقی که پیش ازآن، اشا
توجه به فضاي استبدادي حاکم بر کشورهاي عربی، براي شـعرا غیـرممکن بـوده    

 است.
وسلیمان العیسی، از این میراث براي آمـوزش و پـرورش روح ملـی گرایـی در     

  گیرد: یکودك مدد م
لَّم ... ماذا أتعلم؟ / أتعلمّ أنِّ ع نٍ /  یأتََ ن وطَ یم قُ أسوار  یداً فیمتد بعیالزمن / تسلّ

رَیالحاضرِ / لکنْ خر یداً فیمتد بعی/  یالماض ُالکب ُی ،یتبک ،/ تتَمزّقُ يتطَکیا وطن 
/  المعمورةَ یخٌ غطََّی/ تار یخٌ ازلی/ و لنا تار یعرب یأتعلمّ أنّ / أتعلمّ ... ماذا أتعلمّ؟ /

 ـ/ أنـا طفـلٌ    یا وطن ـیا کنزَ العالمِ یطفلٌ محروم /  ی/ لکنّ كالأسطورةببطولات  ا ی
/س رُ /  یدرس ـ یشـَفت  یظلُّ علیوطن َ الشمسِ کبـرُ / و أمـد   ی یحلم ـ / و غـَداً أکبـ

ر اً و حدائق  يطتکَ الکبُریخَ 20. (همان: یا وطنی/ حب(  
 يهـا  هـا و نمونـه   ها و ارزش شین گرایرشد کودك و تکو يبرا يا لهیشعر وس

او  ییگرا یان شده است، روح ملیکه از زبان خود کودك بده ین قصیاوست. ا يوالا
ات ی ـکه از وطن و اصالت خود سـخن گفتـه و تجرب   یکشد. کودک یر میرا به تصو

پرسد کـه چـه    ین اثنا از خود میرد و در ایگ یاد میکند. او  یان میخود را ب یشخص
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کـودك  که  يریخواهد آن تصو ین سبک میبا ا یسیمان العیآموزد و سل یم يزیچ
کند  ید میتأک» من وطن یأتعلمّ أنّ«ان یت کند. کودك با بیدر ذهن خود دارد را تثب

است که در گذشته و حاضر گسـترده شـده اسـت. او تصـریح      یکه متعلق به وطن
 يهـا  سابق را نداشـته و بـه بخـش    یگر آن گستردگیعش دیکند که کشور وس یم

ن بـار از اصـالت   یکند و ا یار مم شده است. دوباره سوال خود را تکریتقس یمختلف
د و یگو یدور دارد، سخن م يها شه در گذشتهیعرب که ر  یراث غنیخود و م یعرب
کـه قهرمانـان    یراثیطره خود دارد و میراث گذشته خود که جهان را تحت سیبه م

با اشاره به گذشته درخشان  یسیمان العیبالد. سل یدهد، م را پرورش می يا اسطوره
د یم نمایرا در ذهن کودك ترس یراث کهن عربیاز م یر روشنیعرب قصد دارد تصو
 یدگاه روشنیشند و دیندیش بیتر از گذشته خو درخشان يا ندهیتا کودکان عرب به آ

راث کهن خـود  یاز م یش داشته باشند. حال کودك با آگاهیاز گذشته و اصالت خو
 ین آفتاب، کودکیسرزم يمن کودك هستم ا» أنا طفل«د: یگو یقد علم کرده و م
کند آن زمان  یم میش را ترسینده خویرا در سر دارد و آ یبزرگ يکه آمال و آرزوها

 ـکند. در ا یشود و در تحقق اهداف خود تلاش م یکه بزرگ م ده کـودك  ین قص ـی
والا دارد که به عنوان توشۀ راه خود، آن را با خـود حمـل    يشه و تفکری، اندیعرب

قصـد   یس ـیمان العیشود. سل یاست که گسترده م یکند و همچون گنج کوچک یم
 ـش و پاسـدار هو یراث خـو ی ـن آن که حافظ میعرب در ع يدارد، نسل شکوفا ت ی

  شرفت جامعه عرب نیز گام بردارند.یپ يباشند در آن واحد برا  یعرب
  گوید: یمه مشاعر در ادا

 یا مدرستیها / شمس العربِ / أهلاً أهلاً / ی/ تشُرقُ ف یکتُبُ ي/ هذ یهذا صفّ
قرأ / أحلی/ ه  ی/ ما أروعها / لغت یالفصح ی/ تکبرُ معها / تحلو معها / لغت لغة یا نَ

و  ف /یشعرٌ / منها الس یعلم / لغت ی/ تنمو ابداً / أنا اتلوها / لحناً غرداً / لغت شجرةٌ
  )21(همان،  .حياةنبض  ی/ مثلک لغت یا شلالَ الزمن الآتیمنها العطرُ / 

است که  ینی، معلوم شده است که زبان، واقعیتی عیعلم یامروزه در روانشناس
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 ـگـذارد (لور  یدة انسـان اثـر م ـ  یچیپ يها تیفعال يریگ ماً در شکلیمستق : 1368ا، ی
 ـ ف یده به توصین قصیدر ا یسیمان العی). سل184 پـردازد و ارزش   یم ـ یزبـان عرب

ن یداند که ا یزبان را در کاشتن بذر محبت و دوست داشتن زبان ملی عربی خود م
 ـاست. شاعر در ا ینیاز رمز استقلال در هر سرزم يا نشانه ان ی ـب يده بـرا ین قص ـی

ر بـه شـکل   یعت استمداد جسته است تا تصویو طب یحس يها ارزش زبان از تجربه
 ـر متکلم، جهـت تقو یرد. او از ضمیکودك شکل گ کاملاً واضح در ذهن ت حـس  ی

را » یلغت ـ«ت کودك نسبت به زبان استفاده کرده و بـه صـورت مکـرر واژه    یمالک
  ت شود.ین زبان تثبیت او بر ایتکرار کرده تا مالک

زبـان  «کند و معتقد است کـه   ید میح تأکیبر آموزش زبان فص یسیمان العیسل
سازد و تفکر سـالم را بـه کـودك     یکودك را م یت ملیبا، شخصیح و زیفص یعرب
  ).5(همان: » بخشد یم یعرب

  دعوت به اتحاد
تعاون و همکاري از ملزومات یک زندگی هدفمند و مسئولانه در اجتماع است کـه  

ا منجرشود و ه تواند به ارتقاي سطح فرهنگ جامعه و تعالی کشور در همۀ زمینه یم
  وده است:سلیمان العیسی از این مهم، غافل نب

ر و العطـاء / لابـد أن   ی ـعِ / و أرضنُا السمراء / و الخیعِ / الحب للجمیالنور للجم
هب / و عزمنا لهب / نبن ـیکونَ للجمی رابنا ذَ بـه الـبلاد / نواصـلُ الجهـاد /      یعِ / تُ

ن  لأمةالعربِ /  لوحدة العربِ / منها / لا یبع زَهرةساندیصنعَ الربی / يتسَـاند  يع  /
لالنُا الخضراء / و الخ وحدةَا ی أن   ی ـالسواعد / غ لابـد / عِ ی ـکـون للجم یرُ و العطـاء

  ).12(همان: 
و تعـاون را بـه    ياز وحـدت و همکـار   ییفضـا  یده، شاعر به خوبین قصیدر ا

 ـکـه در ا  یت ـیکـرد ترب یکشد. رو یر میتصو ده وجـود دارد کودکـان را بـه    ین قص ـی
چـون عشـق، بخشـش و     یگران در مسائل و مفـاهیم یدم کردن یمشارکت و سه
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کند. روح تعاون که از عوامل مهم تداوم کشورها است و باعـث   ین دعوت میسرزم
از عناصر مهم در شعر کودك  یکی شود، یهرچه بیشتر ملت م یکپارچگیوحدت و 

 شود، یک گل بهار نمیبا » عیصنع الربینها لا یبع زهرةمن «است و شاعر با عبارت 
  دهد. یمردم در امور کشور را نشان م يجه عدم همکارینت

  کند: یشاعر در ابیات زیر فلسطین را چنین توصیف م
اً ی/ و لحناً أب يفؤاد یف ي/ هو ي/ تظَلُّ بلاد ي/ و درب انتصار ينُ داریفلسط

 / و أعرف ي/ تحتلُّ دار يع ثماری/ تب السليبة یبأرض / غريبةٌا / وجوه یشفت ی/ عل
عبی/ و  یدرب د یب ی/ إل یرجع شَ  ـ يت جـ د  ی/ إل / و  ينُ داری/ فلسـط  يدفء مهـ

  ). 11(همان:  يدرب انتصار
پـردازد و کودکـان را بـا     ین م ـیف فلسطی، به توصيده شاعر سورین قصیدر ا

با  يو همدرد یکند و روح انسان دوست یۀ خود آشنا میاوضاع و احوال کشور همسا
ن یفلسـط  »يدار نُیفلسط«پرورد و با عبارت  یرا در نهاد کودك مگر ید يها انسان

او  يکند زیرا خانـه بـرا   یجاد میرا در کودك ا یکیخانه من است، آن احساس نزد
ن تفکر ین ایت دارد. بنابرایملموس است و کودك در خانه، احساس آرامش و مالک

و احسـاس  رد ی ـگ یعرب است در او شکل م ـ يها ن همه بچهین، سرزمیکه فلسط
شـود و عشـق بـه     ینـه م ـ ین در وجـود کـودك نهاد  ین سـرزم یت در قبال ایمسول
که  يتفاوت ظاهر» غريبةوجوه «ابد. شاعر با ذکر ی یپرورش م یعرب يها نیسرزم

تواند آن را درك کند.  یم یا و استعمارگران وجود دارد و کودك به آسانه ن عربیب
 آنها ياستعمارگران و چپاول محصولات و دستاوردها يت کارهاین به واقعیهمچن

 ـیآگاه ساخته و روح مقاومت در برابر چن ـ را در درون کـودك شـکل    یعـدالت  ین ب
شناسم و ملت من، دوباره به اصالت  یرم را میدارد من مس یهد. کودك اذعان م یم

 ـگـردد. در ا  یاش برم و به کانون گرم خانواده  تـوان روح وحـدت و   ین عبـارت م ـ ی
  را مشاهده نمود. يعرب و حس همدرد یکپارچگی

 یقلب ـ ياگر چه صلح آرزو«د: یگو یاز شاعران شوروي سابق م یکینا بارتو یآگ
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اسـت مربـوط بـه     يا هاست و در ذهن اطفال کشور، جنگ فقـط خـاطره   همه بچه
 يفه شاعران است که ذهـن خردسـالان را بـا احسـاس همـدرد     یوظ یگذشته، ول

 ین ـیمی» (برنـد، آشـنا سـازند    یو رنج به سـر م ـ  یکه در بدبخت ینسبت به کودکان
  ).208: 1372ف، یشر

  دعوت به تلاش و کوشش
و سرشت خـدادادیش نیازمنـد تـلاش و کوشـش اسـت و از       یعیانسان به طور طب

ا و توان خـود را بـه بوتـه آزمـایش     ه آموزد، دانسته یطریق همین کار و کوشش م
گیرد. حال اگر  یایش درس مه شده و از شکست ایش خشنوده گذارد، از موفقیت یم

مفاهیم کار و تلاش از همان اوان کودکی در کـودك نهادینـه شـود کـودك یـاد      
شدن با یک کار سخت، پافشاري بیشتري در انجام آن  رو روبهگیرد که در زمان  یم

از خود نشان دهد و به شکست به دید یک گام به سـوي موفقیـت نگـاه کنـد. در     
 ـ يدعوت کودکان به تلاش و دور يبرا یسیمان العیادامه سل  ـا یاز تنبل ن گونـه  ی

  د:یگو یم
 ـتنا / من أیتنُا / عمل و دأب بیب الخليةنا الکسل؟ / مثل یأتین یمن أ نـا  یأتین ی

ف یالکسل؟ / أم دیتُ کفاح دائب / غاد  ی/ و أب الحياةَت یالب یع فی/ و تش يقُ مع النَ
والقراءةَ يعملٍ و آت / أهو یإل ا / أه م  يدی ـب غَرسة/ کم  الحديقةَمع الکتبِ  ي، إنّ

ب / ف شقيقةغرسَت / بأرضها ... أنا و  جرّ ا نُ صنع / و ینا / کلُ شیدی ی/ إنّ کونُ یء نَ
  ).29: 1996، یسیهو العملُ (الع الحياةمتع / مجد ید و یفیلعبنا / لعباً  یحتّ

ه کـرد چـرا کـه حـواس کـودك ابـزار       ی ـتک یحس یمعاند بر یدر شعر کودکان با
گشـاید. بـر ایـن     یاي نـویی را پـیش روي او م ـ  ه شناخت و رشد او هستند و دریچه

 ـاو چندان دور باشـد و اشـعار با   یرامونیط پید از محیاساس، نبا د در سـطح درك او  ی
  ).54- 53: 2000ت کنند (عبدالفتاح، یکودك را رعا یو عقل یباشند و سطح رشد زبان

از کار و کوشش را  ییده فضاین قصیدر ا یسیمان العین نکات، سلیبا توجه به ا
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ملموس که کـودك همـه روزه شـاهد آن اسـت،      يریم کرده است و از تصاویترس
جاري  آنهاۀ کند. مادري که همراه با شبنم صبحگاهی، زندگی را در خان یاستفاده م

کنـد و کودکـانی    یر بیرون کار مسازد و پدري که براي تامین معاش خانواده د یم
شـان مملـو از ایـن     هـاي کودکانـه   يکنند بسازند و بـاز  یکه با دستان خود سعی م

اي ه ـ ساختن و خوشحالی ناشی از این کارهاي مفید است. کودك، شـاهد تـلاش  
ر پدرش در بیرون از خانه است یناپذ یمادرش در خانه و کار و تلاش خستگۀ وقف یب

کار  ين، الگویکنند؛ بنابرا یسالم تلاش م یفراهم کردن یک زندگ يکه هر دو برا
آموزد چگونه  یرد. کودك میگ یم  ک عمل مقدس در ذهن کودك شکلیبه عنوان 

 ـنما يگران همکـار یر با دین مسیم، کار کند و در ایهمراه با تعل  يهـا  د و تجربـه ی
مقـدس، کـه    ن مفهـوم یآورد و به ا یبه دست م يد و نوآوریدر جهت تول یشخص

  ابد.ی یدر طول روزگاران در کار و تلاش است، دست م یمجد و عظمت هر ملت

  کاربست عناصر داستانی در شعر سلیمان العیسی
با  یداستان يکند. شعرها می ت در شعر، علاقه کودکان را جلبیعنصر قصه و حکا

  جالب است. یهر سن و سال يت برایمضمون قصه و حکا
ن کـه  یا يبرخوردار است. برا يادیت زیکودکان از اهم اتیوه نگارش در ادبیش

خلق  آنها يبرا ییها تیمند کرد لازم است شخص ات علاقهیبتوان کودکان را به ادب
 ـشوند که بتوانند با او رابطه برقرار کنند. ا  ـاز طر یین توانـا ی ق شـناخت کودکـان   ی

  ).57-50: 1387رد (روؤف، یپذ یصورت م
بـا   ییات و آشـنا ی ـه با مهارت در فن شـعر و ادب است ک یکس یسیمان العیسل 

 یتیملموس، اهداف ترب یداستان يها تیکودکان توانسته است با خلق شخص يایدن
  د.ینما یان کند و در ذهن کودك تداعیب یخود را به خوب

رةًٌّ ص یأنا الفأر الذک حاولُِ م ن هرةٍّ / تُ م أخاف ها أنـا   يدیأنا / و لستع و أخد /
صص غریمرةً / تطُاردن ها / لنا ق ـ  ی، أطارد  غارِ بهـا / حکا   یبـۀٌ / نمَـرُّ عل  ـالصـ ، ی ات
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ن حیحکا و کم م / طلبٍ خابا / حیاتن م ت / و کم مح ج اةُ الناسِ نحن و لم / یلۀٍ نَ
: 2009، یس ـی(الع ينکم تجـر ی ـاةُ الفأرِ و الهرِّ / حوادثُ بیالناسِ أقرابا / ح ینکن ف

69-68 .(  
از گربـه   ،شود، موشِ داسـتان  می تیکه از زبان موش روا ين قطعه شعریدر ا

دهد، خـود را   یکه به خرج م یه بر توان و ذکاوت خود و شجاعتیترسد و با تک ینم
شود  یشه طعمه گربه میهم یواقع يایدهد. موش که در دن یاز دست گربه نجات م

ه بر ین داستان با تکیدر ا یسیمان العیبرد؛ اما سل یمداوم به سر م یشه در ترسیهم
  برآن است تا به تقویت جرات و شجاعت در کودك بپردازد. یتیترب يا نکته

در آغاز جمله، بر آن است تـا توجـه کـودك را از    » أنا«ر یاو ابتدا با آوردن ضم
 ینعی» أنا«ر یکردن ضم یهمان ابتدا، معطوف کلام خود سازد. پس از آن با معرف

روح اعتماد به نفـس را در جـان کـودك بدمـد. سـپس بـا آوردن صـفت        » الفأر«
ز کودك را ید. ذهن تینما ه یش غلبه نموده و بر توان خود تکیبر ترس خو» یالذک«

ن جهت که هر چند، گربه بـه لحـاظ تـوان و    یدارد؛ از ا یشتر وامیبه دقت هر چه ب
شـود تـا از چنگـال گربـه      یم ـقدرت از موش تواناتر است؛ اما ذکاوت موش سبب 

 ـگر يبرا» الفأر«داستان  يابد. در ادامه، راوی ییرها خـود و گربـه،    يز و فرارهـا ی
ار ید: چه بس ـیگو یمانه میآورد و در قالب کلام حک یز میگونه و پندآم مثل يا نمونه

ابـد و بـه واسـطه    یو ذکاوتش نجات  یشیاند به واسطه چاره يا که انسان از مهلکه
 ید شـده و دسـت خـال   یبه دام انداختن او بود، ناام یذکاوت، آن کس که در پن یا

گـذارد.   یاو اثر م ـ ين داستان بر تجربه کودك و رفتارهاین با ذکر ایبرگردد؛ بنابرا
که در برابر  یاز زبان موش» أنا«ر یبا ضم ییق خودبازگویاز طر ين داستان شعریا

در قالـب داسـتان    یس ـیمان العیسـل ت شده اسـت. و  ینه سپر کرده، روایخطرها س
که  ین منوال است و حوادثیز بدیها ن انسان یفهماند که زندگ یبه کودك م يشعر
  نه وجود دارد.یع ها به  ان انسانیان است در مین گربه و موش در جریماب

  



عرب
ب 

د اد
ۀ نق

شنام
ژوه

پ
 ی

مار
ش

 )6/69( 11 ة
 85 بررسی و تحلیل اشعار تعلیمی سلیمان العیسی در حوزه ادبیات کودك

شاعر در ادامه براي تثبیت این مفاهیم در ذهن کودك، از داستان دیگري مدد 
  گیرد: یم

رهوم ک ربیانَ أرنباً عنب ع ، ، مشاکساً نُّ أنّ الارض بستانٌ له / یداً / یداً / مشاغباً ظُ
ه ما یفعلُ فیلأرضِ یفعلهَم / ل فلاحونا / یشاء رهوم ا بهداً و یسقونهَم جتعبونـا / و  ی

د / إذا إعتد نبهان عصا و ساع ثلکَ  یعل يعمم / د ماه واف علیح / رهوم يالأذ یا ب 
و الخی الخس / فیحوم البستانِ / ما کانَ  یارانِ / للارضِ ی بالمج َـقضم  رهـوم  ی ا ب

عونا /    ).70-71کدحونهَم (همان: یسقونهَم جهداً و یذارِ
را  ي، داستان خرگـوش لجبـاز و خرابکـار   ين قطعه شعریدر ا یسیمان العیسل

هد. او  یرا به هدر م آنهازحمات  یمشود و تما یکند که مزاحم کشاورزان م یان میب
ار گرفته یال و دقت کودك را در اختی، خ»کان« یان فعل ماضیکلام با ب يدر ابتدا

پرورش و  ین اشعار، در پیش از ایخو يها هدفۀ دهد. او در ادام یو به آن جهت م
در ذهـن   ین ـیر عیو خلق تصـاو  يو نوشتار يان گفتاریر و بیتعب ییگسترش توانا

کند. او بـا در   یاستفاده م» شرور، بخیل، تندخو و بداخلاق«چون  یکودك از کلمات
 ین خود، سعیزبید تیکودکان، با د یذهن يها یژگیها و و ازها، رغبتینظر گرفتن ن

 ـتر سازد؛ امـا در ا  یکودك را غن ينه لغویبر آن دارد گنج  ـن راسـتا پـا را از دا  ی ره ی
کمک به ادراك زبان  یسیمان العیاز اهداف سل یکیهد. ن یح، فراتر نمیواژگان فص

 ین ـین قطعـه، نمـود ع  یشرفته است که در ایجاد عادت در استفاده از جملات پیو ا
ن درك برسـد  یبر آن است که مخاطب به ا» ظنی«نش کلمه یافته است. او با گزی

که خرگوش داستان در اشتباه است و با تکرار اسـم خرگـوش بـه صـورت مکـرر،      
  گرداند.  یش واقف میحا او را به خطایصر

م ِك إسك وك ویو وف ا یص لـو     البطَّةُا / و أنََ ك حك وك وك والـدارِ / و مـلء
وت ر یص لو ی/ حنِّ یشوا ع الُ ار / قَ قَ ا یو المنْ  یدا للأشرارِ / حسبِی/ أسَهلُ ص ساذجةٌ: أنَ

ذَ یأنَِّ نُ أمُ / و إِ سَأحنم اهن یا دو الد خلُ دار / لا تَ ن     یغَ ، مـ اتد جـ نْ نَ نٍ / مـ و نْ عـ ا م
قَذنَیأخْ د أنَْ د یارِ / قَ ص یالکلبکر یق لهَ شُ   ). 73-72لَ نهار ( همان: یل ي/ فَ
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کند، کـه در   یا است را روایت میاین قطعه شعر، داستان اردکی که نامش صوف 
سـاده   یا را به چنـگ آورد امـا مرغـاب   یاردك صوف آن روباه تلاشش بر آن است تا

 ـا يابـد. در ابتـدا  ی یداستان، با کمک دوستش سگ، از مهلکه نجات م ـ ن قطعـه  ی
آن که اول  يبه جا یسیمان العید کرده است. سلیاردك را تقل يشاعر، صدا يشعر

آورد تا بـه کـودك فرصـت     یآن را م ياردك داستان بپردازد، ابتدا صدا یبه معرف
 يم کنـد و خشـنود  یسـه  ییآن را بدهد و کودك را در امر شناسـا  يشناخت صدا

 يشتریب يشود که کودك حس کنجکاو یاردك، باعث م يحاصل از شناخت صدا
  م شعر داشته باشد.یدرك مفاه يبرا

کودکـان، از   يهـا  دهیوانات و آلات و ابـزار در قص ـ یعت و حیطب يد صداهایتقل
مت یصم ی) که نوع54-53: 2000ست (عبدالفتاح، زها در نوع خود این چیمحبوبتر

بـه  » أنا«ر یو ضم» و«کند. شاعر در ادامه شعر خود، با آوردن  یم يرا در شعر جار
هـا و اشـعار    دانـد نغمـه   یم ـ یبخشد زیرا او به خـوب  یشعر خود حرکت و استمرار م

د. در ان باش ـید مملو از حرکت و جری، باآنهاه پر جنب و جوش یکودکان بنا بر روح
از زبـان اردك  » قالوا«ان فعل یبخشد. ب یروند حرکت را تداوم م» قالوا«ادامه فعل 
بر سـاده   یش مبنیگران را درباره خویانگر آن است که اردك تصورات دیداستان، ب

رغم نقطـه ضـعف    ین داستان، علیدر ا یسیمان العیواحمق بودنش قبول ندارد. سل
گران یکند هر چند که از نظر د یان میکرده و ب ییاردك، نقطه قوت او را بزرگ نما

ن مادر ین که بهتریار آسان است، اما همیهستم که شکارش بساي  همن موجود ساد
 ـنـد دوسـتانم مـرا    یاست و اگر دشمنان بر مـن حملـه نما   یم کافیهستم برا  ياری

 ـر ایهسـتم. تصـاو   آنهاخواهند کرد و من شب و روز سپاسگزار الطاف  ن داسـتان  ی
ال ساده کودك مناسبت دارد و او یر مرکب است، که با خیار شفاف و غی، بسيشعر

 ـج و آفـاق مباحـث ا  یش نتـا یال خویتواند با خ یم یبه راحت را  ين داسـتان شـعر  ی
گر یکنند د یم یار بزرگ و متمدن زندگیبس يکه در شهرها یافت کند. کودکانیدر

اردك داسـتان،   يها یژگیو و اند و شاعر با ذکر اصوات گانه شدهیعت بیبا عوالم طب
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  کند.  یجاد میرا در اشعارش ا یین آشناینه ایزم
ت او در اسـلوب داسـتان   ی، موفقیسیمان العیبارز و مهم سل یفن يها یژگیاز و

توانسـته مفهـوم کمـک بـه دوسـتان و       ین داستان به خـوب یاست که در ا يشعر
  ان کند.یرا، ب یاریگرانو سپاس از  یقدردان

 ار لصغَ بِ / عالأران غاربِ / صیالأراند ا م و  ينَ درونَ ما ه رِ / حقٌ و واجبِ / أَ تَ م الع
ل یحقٌ ع ا / و فت یشکرٍ / علَ نَغمةُنَ فیشَ ا؟ / ل ب الثناء یطی/  الوفية یفی/ لف الذَكية یفینَ

قْی/ و  ع وقتَنْا / بِ د طَ قْ و الغناء / لقد أنقَذتَنْا / لَ والَ الححلُ الأرانبِ ید النجاةِ / ط غارص / اةِ
ل بِ / عالأران غاری/ صد الع ينا م) قٌّ و واجب 76: 2009، یسیالعمرِ / ح.(  

و  ي، خرگوش کوچک که در دام افتاده به واسطه همکارين داستان شعریدر ا
 يشـعر  يهـا  یژگ ـیابـد. از جملـه و  ی یاز دام نجات م» یفیف«به نام  یکمک موش

م والا و الفاظ جذاب و یکودك را با مفاه یتیآن است که مرحله ترب یسیمان العیسل
 ـا يدهد. مفهوم والا یقرار م ینیش در مرحله تکوید خویجد ، ين داسـتان شـعر  ی

بـه شـمار    يا شـرفت هـر جامعـه   ید پی ـ، کلياست و از آن جا که همکار يهمکار
ل ی ـرشد و گسترش م یمفهوم، در پن یوار ا ان داستانیبا ب یسیمان العیرود، سل یم

 ـان کودکان است که از طریمانه در میصادقانه و صم يو همکار یاجتماع  ـق ای ن ی
بر عشق و  یمبتن يایت کرده و دنیو کمک به هم نوع را تقو یر عمومیداستان، خ

ن نکته پرداخته اسـت کـه   یر بکشد. او آگاهانه به ذکر ایعدالت و برابري را به تصو
 ـواجب است که نبا یکودکان حق يسالم برا یشتن زندگات و دایحق ح  ـد نادی ده ی

  انگاشته شود.
ر ا شَ ریلسَنَ ا شَ لعب حیرین / لسَنَ هو، نَ لْ ریرین / نَ کنْ / لسَنا شَ ، لَ و و یریناً وس نِ / س

ا /  یمیم ا کنُّ یمر أْ ا فَ دنا /یوماً إلّ ا ع أنَ ا / إنْ أخطَْ ّکن ، لَ بع لْ و، نَ له نا،    نِ / نَ عنـا أنفسـ اجر
ر ا شَ دنا / لسَنَ ْد أفس ا قَ نا / مح لَ ویأص حنُ س أر يرین ما نَ ویفَ حنُ س نِ یفـَأر  ينِ / ما نَ

  ).77-78(همان: 
گرگون اسـت  ید یجاد نگاهیا ی، داستان دو موش شرور، در پين قطعه شعریا
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ش دسـت  ین مقصود خـو یو صنعت تکرار به ا یقیو بر آن است با استمداد از موس
نـد و  ینما یم ـ یخـود را معرف ـ  ی، دو موش، چهره واقع ـين داستان شعریابد. در ای

  نسبت به موش وجود دارد پاك کند. یواقع يایرا که در دن یدگاه منفیبرآنند، د
شـان  یشـعر کودکـان و آوازها   يکه برا یتیو ترب یـ روان یاز جمله شروط روح

 ـها که ا و قطعهاز الفاظ  یوجود دارد تکرار است؛ تکرار بعض ن امـر از امـور مـورد    ی
سـازد و   یکودك آسان م يپسند کودك است چرا که تکرار، حفظ شعر و آواز را برا

  ).54-53: 2000دهد ( عبدالفتاح،  یرا به او م یفرصت فهم معان
هر بار  يپنج بار تکرار شده است که به ازا» رینیلسنا شر«ن قطعه جمله یدر ا

  گر در کودك دارد.ید ینگاهجاد یتکرار، شاعر قصد ا
تـوان   یقیاوسـت. موس ـ  یقی، موس ـیسیمان العین شعر سلیگر اینقطه قوت د 
توانـد   یم ـ یقیموس ـ«ر نهـادن بـر احسـاس دارد.    یهـا و تـأث   در جذب روان ییبالا

زد. ی ـنـه کنـد و بهجـت و سـرور را در او برانگ    یرا در درون کودك نهاد ینیب خوش
ن درك یق ـیشناخته شده اما اسـباب آن، بـه    آنهاکه آثار  يشعر، به اسرار یقیموس

بـا زبـان سـاده و     یس ـیمان العی). سل91-90: 1993(داود، » کند یاند، نفوذ م نشده
آن است تا با  ین قطعه، در پیانداز ا نیال و طنیس یقیاز واژگان ناآشنا و موس یخال

جـان او  م اشعارش در ید تا مفاهیر نمایقلب و روح کودك را تسخ یقیموس يجادو
مملـو از حرکـت مبـدل گشـته      یک سمفونین سان شعرش به یرند و بدیبگ يجا

  است.
ر الماكرةُ الهِرةُ وز / تُ ج قیالع ذ / تُ رَ ثَ بالجبع وه ید أنْ تَ دع ذ / تَ رَ ج لْ راً ل فلاً ساخ ح م

فتَات الذ لْ نْ ل يلک  /نها یطُ م قُ رمٍَ! / و حیس نْ کََ ه  ینَ ألفَیا له مكةًنفسضُح   ت ثـَار /
قم /  انتَْ خوتهُ فَ ص ـ  الماكرةُ الهِرةُبهِ نَ م لاقـَت / جوز ذُ    یالع رَ لِ / و الجـ رِ الخاتـ اک رَ المـ

اتلِ ( الع رهِ القَ داء الشَ ات بِ م / هق م ن ح م جو 79: 2009، یسیالأه.(  
وانات و یاز زبان ح ییها تیاز مسائل روز جامعه را به صورت حکا ياریشاعر بس

ز یان و نین سبک و قالب، امکان بیدارد چرا که استفاده از ا یان میاهان و غیره بیگ
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 ـدهـد. بـر ا   یمناسب را بـه او م ـ  ییختن آن در قالب آوایمتنوع ساختن آن و ر ن ی
کشد  یر میرا به تصو ير مکاری، داستان گربه پین قطعه شعر داستانیاساس او در ا

ن خـاطر جشـن   یداختن و مزاح کردن بـا مـوش اسـت بـه هم ـ    دست ان یکه در پ
افتـد مهمـان    یکه از دهانش م ـ ییها بر پا کرده و موش را به خرده يزیتمسخرآم

 یبیات تهـذ ی ـطـه ادب یدر ح يک پند رفتاریدر بردارنده  ين قصه شعریسازد. ا یم
از عـادات زشـت و ناپسـند     يزاری ـک و بیه بر عادات نیآن تک یاست و محور اصل

 یاخلاق ـ ییراهنمـا  ی، در پيک قصه شعریبا استفاده از تکن یسیمان العیاست. سل
ان دارد. و از آن جـا  یب يم را به صورت اجباریکودکان است بدون آن که، آن مفاه

برخوردار باشد بـه   يگر و انتقاد لیتحل يا شهیازمند آن است که از اندیکه کودك ن
 ـپـردازد. ا  یاو م ـ ياز سو ين رفتاریرفتار گربه و علت بروز چنل یه و تحلیتجز ن ی

گران آشنا شود یآن با تجارب د يسازد تا کودك از ورا یرا فراهم م یداستان فرصت
مکـار،  «اش را وسـعت بخشـد. الفـاظ     يفـرد  يها ید و آگاهیاستفاده نما آنهاو از 

کـودك را بـا   ذهـن  » کوچک شمارد و به بازي بگیرد، جشن مضـحک و مسـخره  
سازد در ادامه بـا ذکـر جملـه     یها م يعادات زشت آشنا و او را وارد جهان مبهم بد

ن جمله یسازد بلکه با ا یکودك را به حال خود رها نم» ا له من کرم!ی«ز یآم تعجب
  رهاند. ینه آگاه کرده و مین زمیاو را از نامناسب بودن ا

  نتیجه 
کودك را در  ین بخش زندگیشتریب یکیونل الکتریکه وسا يمدرن امروز يایدر دن

 ـیم نامناسـب خـو  یبا مفاه يوتریکامپ يها يبرگرفته و باز ش از هـر زمـان   یش، ب
 يها ين فناوریاز مضرات ا يریجلوگ يادبا را به چالش کشانده است تا برا يگرید
جان کودك را  یش ذکر نموده و روح خسته و بیدر قالب اشعار خو ییها ن پادتنینو

ژه در جهان عـرب در دوره معاصـر، تـلاش    ین رو شاعران به ویزنده کند. از ااز نو 
 ـ يجـاد فضـا  یات کودك و ایرا در حوزه ادب يریچشمگ رشـد   يمناسـب بـرا   یادب
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از  یک ـی یس ـیمان العیانـد. سـل   لات او داشـته یکودك و ارتقاء سطح تخ ـ یاجتماع
 یاساس ـ يازهایاز ن یکیات کودك را یه است که توجه به ادبیشاعران معاصر سور

ک ملت در دستان کودکان آن یداند و معتقد است که سعادت و سرانجام  یجامعه م
و  یم فرهنگ ـین رو شاعر، با اشعار کودکانه و اتکا بـه مفـاه  یباشد. از ا ین میسرزم

قل ین جامعـه ص ـ یها و قوان کودکان را مطابق ارزش ي، قصد دارد رفتارهایاجتماع
و  يسـاز  در آگـاه  ین مختلـف سـع  یهـا و مضـام   ن خـاطر بـا اسـلوب   یدهد به هم
ح را یکودك دارد. او با اعتماد کامل به کودکان، واژگان سخت و فص ـ يتوانمندساز

ن بـا اسـلوب   یشـود و همچن ـ  یکودکان، غن ـ ينه لغویدر اشعار خود آورده تا گنج
 ـ ی، اجتمـاع ی، فرهنگ ـیت ـیم تربیان مفـاه یبه ب يشعر يها قصه  یهن ـیو م یو مل

کـه در   یبا مهارت يتفکر سوق دهد. و يپرداخته است تا کودك را به سمت و سو
م یدادن مفاه يجا ين برایاشعار دارد از عبارات کوتاه و آهنگ یقیموس يریبه کارگ

رسـد در   یات اوست استفاده کرده و به نظر م ـیدر ذهن کودك که متناسب با روح
  این مسیر موفق ظاهر شده است. 
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